
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI 

 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Viale Libertà 30, Borgomanero 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 21 del 17/03/2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì diciassette, del mese di marzo, alle ore nove e minuti trenta, nella sala 

delle riunioni. 

Previa osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 
    Bobice Enzo  Presidente X   

    Arlunno Vito  Vice Presidente X   

    Noro Laura M.L.  Membro C.d.A.   X 

    Marchionni Giovanni  Membro C.d.A. X   

    Renna Pantaleo  Membro C.d.A. X   

    Frascoia Claudia  DIRETTORE (no voto) X   

    Totale 5 1 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario F.F. Dott.ssa Claudia Frascoia il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bobice Enzo nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  



DELIBERAZIONE N. 21 DEL 17/03/2023 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO che con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 

ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

 

RICHIAMATO il d.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato d.lgs. 118/2011 e che dal 1° gennaio 2016 gli schemi armonizzati hanno 

integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al d.P.R. 194/1996; 

 

VISTI i decreti del Ministero dell’economia e delle finanze di aggiornamento dei principi contabili, generali 

ed applicati; 

 

RICHIAMATI: 

− l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

− l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

− l'articolo 151, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− il Titolo VI, della Parte II, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− l'articolo 227, comma 2, del TUEL e l’art. 18, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, che dispongono al 30 aprile dell’anno successivo il termine per approvare il rendiconto 

dell’esercizio precedente da parte dell’organo consiliare; 

− l’art. 3 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, attinente ai principi contabili generali ed applicati; 

− l’allegato n. 10 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

− l’art. 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

− il regolamento di contabilità; 

 

VISTO il conto del tesoriere relativo all’esercizio 2021, reso ai sensi dell’art. 226 del d.lgs. n. 267/2000 e 

che la proposta di rendiconto 2021 chiude con i risultanti contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

 

VISTI i conti della gestione dell’anno 2021 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti contabili ai 

sensi dell’articolo 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la normativa riguardante le modifiche allo stato patrimoniale;  

 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2022 deve pertanto essere approvato in base agli schemi 

armonizzati di cui all’allegato 10 del d.lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al d.lgs. 118/2011, come 

modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014; 

 

RICHIAMATO l’art. 227, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000: “La dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del bilancio, il Conto economico e lo Stato 

patrimoniale”; 

 

PREMESSO che, con deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 18 del 29.12.2021 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati; 

  



PREMESSO che, con deliberazione dell’Assemblea del Consorzio n. 3 del 27.04.2022 è stato approvato il 

rendiconto della gestione 2021 e relativi allegati;  

 

RISCONTRATO che la gestione del Bilancio di previsione 2022-2024, ivi comprese le variazioni disposte 

nel corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. n. 267/2000, dal D.Lgs. n. 

118/2011 e dai principi contabili armonizzati approvati dalla Ragioneria Generale dello Stato – Arconet – per 

l’anno 2022;  

 

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 10 del 27.07.2022, esecutiva, è stata 

effettuata la verifica sul permanere degli equilibri del Bilancio 2022-2024, a norma dell’art. 193 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che l’Ente non ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e finanziamento di debiti 

fuori bilancio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 20 del 17.03.2023, con la quale si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 

iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 

comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, secondo le modalità di cui 

all'art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 

del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2022 redatto secondo i modelli previsti 

dall’allegato 10 al d.lgs. 118/2011 e relativi allegati così come previsti dall’art. 11 del d.lgs. 118/2011 e 

dall’art. 227 del d.lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione del Consiglio di Amministrazione 

sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 

informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità 

previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni.”; 

 

VISTA la relazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio predisposta per le predette finalità e 

considerata la necessità di disporne l’approvazione; 

 

RILEVATO che si è provveduto all’aggiornamento annuale dell’inventario al 31.12.2022; 

 

DATO ATTO che lo schema di rendiconto per l’esercizio 2022 approvato con la presente deliberazione sarà 

prontamente trasmesso all'organo di revisione per l’elaborazione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, 

lettera d), del d.lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal responsabile dell’Area economico-

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2022, redatto secondo gli schemi di 

cui modelli previsti dall’allegato 10 del d.lgs. 118/2011, composto da: 

 Conto del Bilancio;  



 Stato Patrimoniale; 

 Conto Economico; 

con i relativi allegati quali parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di Euro 1.493.874,39 di cui disponibile Euro 141.325,40 così come risulta dal seguente 

prospetto riassuntivo della gestione finanziaria; 

 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE (Anno 2022) 

   
GESTIONE 

 

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

 
Fondo cassa al 1° gennaio 2022 

    
77.544,84 

RISCOSSIONI (+) 2.433.504,28  6.184.639,79  8.618.144,07  

PAGAMENTI (-) 2.202.671,67  6.345.926,75  8.548.598,42  
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 147.090,49 
   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00 
   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 147.090,49 
   

RESIDUI ATTIVI (+) 324.841,99 3.490.557,75 3.815.399,74 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle     

finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 74.487,66 2.048.941,92 2.123.429,58 
     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 324.362,08 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 20.824,18 
   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 1.493.874,39 
   

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 : 

 
Parte accantonata 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 64.529,68 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 30.561,03 

Totale parte accantonata (B) 95.090,71 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 42.300,17 

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.215.158,11 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata (C) 1.257.458,28 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 141.325,40 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare  



 
 
  
3. DI APPROVARE la relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto della gestione 2022, ai 

sensi dell’art. 151, comma 6, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI DARE ATTO che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 17.03.2023, si è 

provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 

iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 

comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, secondo le modalità di 

cui all'art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità 

all'art. 228 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

5. DI DARE ATTO che l’Ente non ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e finanziamento di 

debiti fuori bilancio; 

 

6. DI DARE ATTO che l’Ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 193 

del TUEL in data 30.07.2021 con Deliberazione dell’Assemblea consortile n.8; 

 

7. DI DISPORRE che lo schema di rendiconto e tutti gli allegati siano prontamente trasmessi all’Organo di 

revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

RITENUTA l’urgenza di provvedere; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO F.F. 

Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Claudia Frascoia 

 IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 Enzo Bobice 

 

 


